
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL TELEORMAN 
MUNICIPIUL ALEXANDRIA 

CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E 

  
Priveşte: aprobarea prelungirii valabilităţii Planului Urbanistic General al municipiului 

Alexandria.   
 

Consiliul local al municipiului Alexandria, judeţul Teleorman, întrunit în şedinţă ordinară, având în 
vedere: 

-  expunerea de motive nr. 35798 / 09.12.2015 a Primarului municipiului Alexandria; 
-  raportul nr. 35799 / 09.12.2015 al Arhitectului Şef; 
- raportul comisiilor de specialitate pe domenii de activitate ale Consiliului Local al municipiului 

Alexandria; 
- prevederile art. II din Legea nr. 303/27.11.2015 pentru modificarea art. 46 din Legea nr. 350/2001 

privind amenajarea teritoriului şi urbanismul şi a art. II din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului                     
nr. 85/2012 pentru modificarea alin. (1^3) al art. 46 din Legea nr. 350/2001 privind amenajarea 
teritoriului şi urbanismul;      

- prevederile art.36, alin. (1), alin. (2), lit. „c” şi alin. (5 ), lit. „c” din legea nr. 215 din 23 aprilie 
2001 a Administratiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

În temeiul prevederilor art. 45, alin.(2), lit. „e” şi ale art. 115, alin.(1), lit. „b” din Legea                   
nr. 215/2001 a Administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 

          Art. 1. Se aprobă prelungirea valabilităţii Planului Urbanistic General al municipiului Alexandria 
aprobat prin H.C.L. nr. 104 / 23.11.1999, până la aprobarea unui nou Plan Urbanistic General, dar nu mai 
târziu de 30 decembrie 2018.  

Art. 2. Serviciul Cancelarie va transmite prezenta hotărâre Instituţiei Prefectului judeţului 
Teleorman pentru verificarea legalităţii, Primarului municipiului Alexandria şi Arhitectului Şef, pentru 
cunoaştere şi punere în aplicare. 

 
 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                          CONTRASEMNEAZĂ  
                  CONSILIER,                                                                                      SECRETAR, 

           STELICĂ TĂLPIGĂ                                                                     Jr.  IULIAN PURCARU                        
                                                                            

 
 
 
 
 
 
 
ALEXANDRIA, 

Nr. 405 /   17 decembrie 2015 


